Дело № 2-1227/2020

УИД 42RS0013-01-2020-001893-20

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

Междуреченский городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего Ельмеевой О.А.,

при секретаре Дехтеревой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Междуреченске 

19 ноября 2020 года

гражданское дело по исковому заявлению В.О.И. к ТСН им. Газеты «Знамя шахтера» о признании не членом ТСН им. Газеты «Знамя шахтера», компенсации морального вреда, взыскании судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

В.О.И. обратилась в суд с иском ТСН им. Газеты «Знамя шахтера» о признании не членом ТСН им. Газеты «Знамя шахтера», компенсации морального вреда, взыскании судебных расходов.

Требования мотивированы тем, что она является собственником земельного участка с кадастровым номером № на основании Договора купли - продажи от ДД.ММ.ГГГГ. Указанный земельный участок расположен по адресу: 

<

адрес>, линия 

<

данные изъяты>, участок №.

В январе 2016 года она обратилась в ТСН имени газеты «Знамя Шахтеров», предоставив копию договора купли продажи - земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с вопросом о вступлении в члены ТСН имени газеты «Знамя Шахтеров». Председателем правления ТСН имени газеты «Знамя Шахтеров» ФИО5 ей было разъяснено, что она может не вступать в члены ТСН имени газеты «Знамя Шахтеров», но обязана оплачивать взносы за воду, так как на ее земельном участке проведен водопровод.

Начиная с 2016г. она ежегодно оплачивала взносы за воду, согласно тарифам, установленным ТСН имени газеты «Знамя Шахтеров».

В 2019г. когда она обратилась в ТСН имени газеты «Знамя Шахтеров» чтобы оплатить взносы за воду, председатель правления ТСН имени газеты «Знамя Шахтеров» Ч.Н.В. не приняла денежные средства, сообщив, что в отношении нее уже вынесен судебный приказ о взыскании задолженности по членским и целевым взносам, а также, что указанный судебный приказ предъявлен к принудительному взысканию в отдел судебных приставов.

Судебный приказ о взыскании с нее задолженности по оплате членских и целевых взносов, был отменен, исполнительное производство было прекращено.

ДД.ММ.ГГГГ ТСН газеты имени «Знамя Шахтеров» в лице Председателя Правления Ч.Н.В. обратилось на судебный участок № Междуреченского городского судебного района Кемеровской области с исковым заявлением о взыскании с нее задолженности по членским и целевым взносам, предоставив много документов, однако до настоящего времени Ответчик не предоставил документов, подтверждающих ее вступление в ТСН имени газеты «Знамя Шахтеров»: заявление, написанное ею собственноручно о принятии членом ТСН имени «Знамя Шахтеров», списки включенных и исключённых членов ТСН имени газеты «Знамя Шахтеров», утвержденный Правлением ТСН имени газеты «Знамя Шахтеров» на основании Протоколов очередного общего собрания членов ТСН имени газеты «Знамя Шахтеров» от 2016г., 2017г., 2018г.

Указывает, что согласно положениям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», а также Устава ТСН имени газеты «Знамя Шахтеров», лицо считается принятым в члены ТСН имени газеты «3намя Шахтеров» при наличии решения общего собрания членов ТСН о принятии этого лица в члены ТСН, и только после уплаты вступительного членского взноса.

В.О.И. не являлась и не является членом ТСН имени газеты «Знамя Шахтеров», поскольку она не подавала в Правление ТСН имени газеты «Знамя Шахтеров» заявление в письменном виде о вступлении в члены ТСН имени газеты «Знамя Шахтеров», Ответчик не вносил в повестку дня общего собрания о вступлении ее в члены Товарищества, вступительный взнос она не оплачивала.

Просит, с учетом уточнения исковых требований, признать В.О.И. не членом Товарищества собственников недвижимости имени газеты «Знамя Шахтеров», взыскать в ее пользу с Товарищества собственников недвижимости имени газеты «Знамя Шахтеров» расходы на оплату услуг представителя в размере 20000 рублей, взыскать в ее пользу с Товарищества собственников недвижимости имени газеты «Знамя Шахтеров» компенсацию морального вреда в размере 100000 рублей (л.д. 60-61).

В судебное заседание истец В.О.И. не явилась, о рассмотрении дела извещена надлежаще, просила рассмотреть дело в ее отсутствие с участием ее представителя (л.д. 50). Ранее в судебном заседании поясняла, что купила земельный участок в данном садовом обществе в 2015 году, при этом в члены садоводства не вступала, никаких заявлений об этом не писала, оплату производила только за услуги водоснабжения. В последующем председатель ТСН ФИО2 обратилась с иском о взыскании задолженности по членским взносам, данное дело еще не рассмотрено. С прежним председателем она заключила договор об оплате услуг водоснабжения и за вывоз мусора, нынешний председатель принимала от нее платежи за водоснабжение и вывоз мусора, членские взносы не предъявляла до настоящего времени.

Представитель истца В.Т.И, действующая на основании доверенности (л.д. 43), исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить. Пояснила, что после приобретения земельного участка Истец обратилась к председателю ТСН по вопросу заключения договора об оплате за услуги водоснабжения и вывоз мусора. Тарифы за эти услуги были утверждены на общем собрании членов ТСН. При заключении договора председатель выдал Истцу членскую книжку, в которой председатель фиксировал внесенные истцом платежи. Также Истец оплатила целевой взнос на насос, поскольку пользуется услугами водоснабжения. В члены садоводства она не вступала, в списках садоводов ее нет. В общих собраниях членов ТСН истец не участвовала ни лично, ни через представителя по доверенности. В связи с возникшими спорами и постоянными скандалами у Истца пошатнулось здоровье. 

Третье лицо В.Р.З в судебном заседании поддержал исковые требования В.О.И., просил их удовлетворить.

Ответчик в лице председателя ТСН имени газеты «Знамя шахтеров» Ч.Н.В.., действующая на основании решения общего собрании членов ТСН от ДД.ММ.ГГГГ и устава ТСН исковые требования не признала. Пояснила, что на истца заведена учетная карточка, которая заводится только на членов садоводства. Заявление истца о вступлении в садоводство отсутствует, поскольку она является собственником садового участка. При рассмотрении дела мировым судьей о взыскании задолженности по членским взносам истица представила договор на оплату услуг водоснабжения и вывоз мусора, однако он был без подписей и печати садоводства. Вопрос о заключении такого договора рассматривается на общем собрании членов ТСН, на общем собрании ДД.ММ.ГГГГ данный вопрос не обсуждался. Ранее, при рассмотрении дела об оспаривании итогов собрания 2017 года по иску ФИО3 и ФИО9 также были представлены документы, свидетельствующие об отсутствии на общем собрании рассмотрения вопроса о заключении договора с В.О.И.. Также правоохранительными органами проводилась проверка, проверялась подлинность подписей в протоколе общего собрания членов ТСН от 2018 года, в том числе в списках членов ТСН, участвующих в общем собрании в 2018 году. В.О.И. не оспаривала подлинность ее подписи в данных документах. В реестр членов садоводства истец внесена на основании учетной карточки, в реестре стоит подпись истицы.

Суд, с учетом мнения лиц, участвующих в деле, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившегося истца. 

Заслушав лиц, участвующих в деле, допросив свидетеля, исследовав материалы дела, материалы дел №, №, №; №, суд приходит к следующему.

На момент возникновения спорных правоотношений действовал Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» (далее – Закон №66-ФЗ), в связи с чем суд при рассмотрении настоящего спора руководствуется его положениями.

Согласно статьи 4 Закона №66-ФЗ граждане в целях реализации своих прав на получение садовых, огородных или дачных земельных участков, владение, пользование и распоряжение данными земельными участками, а также в целях удовлетворения потребностей, связанных с реализацией таких прав, могут создавать садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие товарищества, садоводческие, огороднические или дачные потребительские кооперативы либо садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие партнерства.

В садоводческом, огородническом или дачном некоммерческом товариществе имущество общего пользования, приобретенное или созданное таким товариществом за счет целевых взносов, является совместной собственностью его членов. Имущество общего пользования, приобретенное или созданное за счет средств специального фонда, образованного по решению общего собрания садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого товарищества, является собственностью такого товарищества как юридического лица. Специальный фонд составляют вступительные и членские взносы членов такого товарищества, доходы от его хозяйственной деятельности, а также средства, предоставленные садоводческому, огородническому или дачному некоммерческому товариществу в соответствии со статьями 35,36 и 38 настоящего Федерального закона, прочие поступления. Средства специального фонда расходуются на цели, соответствующие предусмотренным уставом такого товарищества задачам.

Согласно части 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» граждане вправе вести садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке.

Граждане, ведущие садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, вправе пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения за плату на условиях договоров, заключенных с таким объединением в письменной форме в порядке, определенном общим собранием членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (абз. 1 ч. 2 ст. 8 Федерального закона N 66-ФЗ).

Из содержания указанной нормы следует, что обязанность заключить с садоводческим объединением договор о пользовании объектами инфраструктуры возникает у гражданина, ведущего садоводство в индивидуальном порядке, в силу закона.

Согласно правовой позиции, изложенной в абз. 2 п. 2 Определения Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-О-О положения абзаца первого пункта 2 статьи 8 Федерального закона «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», рассматриваемые в системном единстве с положениями абзаца третьего того же пункта и закрепляющие право граждан, ведущих садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке, пользоваться определенным имуществом некоммерческого объединения, а также условия и порядок реализации этого права, включая судебные гарантии, призваны обеспечить справедливый баланс индивидуальных и коллективных интересов в данной сфере общественных отношений.

Граждане, ведущие садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, вправе пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения за плату на условиях договоров, заключенных с таким объединением в письменной форме в порядке, определенном общим собранием членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения.

В случае неуплаты установленных договором взносов за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения на основании решения правления такого объединения либо общего собрания его членов граждане, ведущие садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке, лишаются права пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения.

Размер платы за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения для граждан, ведущих садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке, при условии внесения ими взносов на приобретение (создание) указанного имущества не может превышать размер платы за пользование указанным имуществом для членов такого объединения (п. 2 ст. 8).

Судом установлено, что товарищество собственников недвижимости имени газеты «Знамя шахтера» создано ДД.ММ.ГГГГ, соответствующие сведения внесены в ЕГРЮЛ, председателем правления, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица является Ч.Н.В.., сведения о данном лице внесены в ЕГРЮЛ ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 9-14).

На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ В.О.И. купила у ФИО4 земельный участок для ведения садоводства площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ имени газеты «Знамя шахтера», линия 

<

данные изъяты> участок №, кадастровый № (л.д. 15), право собственности зарегистрировано в ЕГРН (л.д. 16).

ДД.ММ.ГГГГ между СНТ им. газеты «Знамя шахтера» и В.О.И. заключен договор о пользовании объектами инфраструктуры для садоводов, не являющихся членами СНТ (л.д. 40-42, дело № том 1 л.д. 123-125). Согласно которому Товарищество обязуется предоставить садоводу услугу организационно распорядительного характера относительно порядка пользования инфраструктурой, включая управление такой инфраструктурой, а садовод обязуется оплатить товариществу указанную услугу (п. 1.3 договора). Стоимость услуги, обозначенной в п. 1.3 настоящего договора, утверждается ежегодно на общем собрании участников товарищества (п. 3.2 договора). Под инфраструктурой понимается имущественный комплекс, обеспечивающий потребности садовода в проходе, проезде, водоснабжении и водоотведении, электроснабжении, в том числе линии электропередач, дороги, водонапорные башни, общие ворота и заборы, противопожарные сооружения, а также земельные участки общего пользования, находящиеся в пределах территории, на которой Товарищество осуществляет свою деятельность (п.1.2 договора).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ председателем ТСН ФИО5 В.О.И. выдана членская книжка (л.д. 18-27, дело № том 1 л.д.105-111), в этот же день ею оплачен целевой взнос на ремонт насосной. Согласно сведениям членской книжки Истцом вносились платежи за воду в 2016, 2017 году. Представленными квитанциями (л.д.76-82) также подтверждается уплата В.О.И. целевого взноса на ремонт насосной ДД.ММ.ГГГГ, внесение платежей за воду за 2016-2020 годы.

Согласно п 4. ст. 16 Закона №66-ФЗ в уставе садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в обязательном порядке указываются в том числе:

порядок приема в члены такого объединения и выхода из него;

права, обязанности и ответственность членов такого объединения;

порядок установления размера членских взносов. Данный порядок может предусматривать в том числе установление размера членского взноса в зависимости от площади земельного участка члена такого объединения и (или) общей площади принадлежащих ему и расположенных на этом земельном участке объектов недвижимого имущества;

порядок внесения вступительных, членских, целевых, паевых и дополнительных взносов и ответственность членов такого объединения за нарушение обязательств по внесению указанных взносов;

порядок ведения реестра членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (далее также - реестр членов объединения).

Указанные положения федерального закона отражены в Уставе товарищества собственников недвижимости имени газеты «Знамя Шахтера».

Уставом товарищества собственников недвижимости имени газеты «Знамя Шахтера» (л.д. 101-112) предусмотрено, что членами товарищества могут быть граждане РФ, имеющие земельные участки в границах товарищества или границах территории объединенной одной инфраструктурой (п. 4.1 Устава), членство в товариществе возникает на основании заявления о вступлении в товарищество. Первичное решение о принятии в члены товарищества оформляется единоличным исполнительным органом с последующим включением данного вопроса в повестку дня общего собрания. Каждому члену товарищество в течение трех месяцев со дня приема его в члены выдается членская книжка (п. 4.4 Устава), добровольный выход из товарищества осуществляется на основании письменного заявления члена товарищества в порядке пп. 9 п. 1 ст. 19 Федерального закона №66-ФЗ (п. 4.5 Устава).

Также уставом предусмотрено право Товарищества заключать в соответствии с законодательством договор управления общего совместного имущества товарищества, иных товариществ и иные договоры, обеспечивающие управление, в том числе содержание и ремонт общего имущества (пп.1 п. 5.1. Устава), определять смету доходов и расходов на год, в том числе необходимые расходы на содержание и ремонт общего имущества, затраты на капитальный ремонт и реконструкцию коммунальных сетей, специальные взносы и отчисления в резервный фонд, а также расходы на другие установленные законом и уставом товарищества цели (пп. 2 п. 5.1. Устава); устанавливать на основе принятой сметы доходов и расходов на год товарищества размеры платежей и взносов для каждого собственника в соответствии с его долей в праве общей собственности на общее имущество (пп. 3 п. 5.1. Устава); в случаях, если это не нарушает права и законные интересы членов Товарищества заключать сделки и совершать иные отвечающие целям и задачам товарищества действия (пп. 5 п. 5.2 Устава).

Товарищество обязано обеспечивать выполнение требований законов, иных нормативных правовых актов, а также устава товарищества (пп. 1 п. 5.5 Устава), вести реестр членов товарищества (пп. 9 п. 5.5. Устава).

Член товарищества имеет право добровольно выходить из товарищества с одновременным заключением с ним договора о порядке пользования и эксплуатации инженерных сетей, дорог и другого имущества общего пользования (договор о пользовании объектами инфраструктуры для садоводов не являющихся членами СНТ) (п. 6.1.9 Устава).

Разделом 7 Устава предусмотрено, что член товарищества вносит вступительные, членские и целевые взносы. Размер каждого вида взноса устанавливается только решением общего собрания садоводов или собранием уполномоченных. Общее собрание может устанавливать иные виды и размеры обязательных взносов в соответствии с действующим законодательством (п. 7.2 Устава).

Пунктом 8.1 Устава предусмотрено, что органами управления Товарищества являются: общее собрание его членов, правление, председатель правления Товарищества. 

К исключительной компетенции общего собрания членов ТСН относится прием в члены товарищества и исключение из его членов (п. 8.3.2 Устава), утверждение приходно-расходной сметы и принятие решений о ее исполнении (п. ДД.ММ.ГГГГ Устава), принятие решений о формировании и об использовании имущества такого объединения, о создании и развитии объектов инфраструктуры, а также установления размеров целевых фондов и соответствующих взносов (п. ДД.ММ.ГГГГ Устава), утверждение отчетов правления, ревизионной комиссии (ревизора) (п. ДД.ММ.ГГГГ Устава).

Согласно п. 8.7 Устава правление товарищества является коллегиальным исполнительным органом и подотчетно общему собранию членов ТСН. К компетенции правления относится: составление приходно-расходных смет и отчетов Товарищества, представление их на утверждение общего собрания членов ТСН (п. 8.9.4 Устава), распоряжение материальными и нематериальными активами товарищества в пределах, необходимых для обеспечения его текущей деятельности (п. 8.9.5 Устава), совершение от имени товарищества гражданско-правовых сделок (п. ДД.ММ.ГГГГ), одобрение на совершение сделки или нескольких взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения товариществом имущества на сумму более 150 000 руб. (п. ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии с Уставом имени газеты «Знамя Шахтера» председатель правления действует от имени Товарищества без доверенности, в том числена основании решения правления заключает сделки, самостоятельно заключает сделки на сумму до 25% от активов Товарищества, совершает сделки или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения Товариществом имущества на сумму не более 150 тысяч рублей (п. 8.11, 8.11.4 Устава).

Председатель правления товарищества и члены его правления при осуществлении своих прав и исполнении установленных обязанностей должны действовать в интересах товарищества, осуществлять свои права и исполнять установленные обязанности добросовестно и разумно (п. 8.12 Устава).

Кроме того, п. 9.1 Устава предусмотрено, что контроль за финансово-хозяйственной деятельностью товарищества, в том числе за деятельностью его председателя, членов правления и правления, осуществляет ревизионная комиссия, которая подотчетна общему собранию членов товарищества.

Разрешая спор, суд приходит к выводу о том, что истец фактически была принята в члены ТСН имени газеты «Знамя шахтера», так как она является собственником земельного участка, находящегося в границах земельного участка ТСН имени газеты «Знамя шахтера», председателем ТСН ей выдана членская книжка с указанием внесенных ею платежей.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого товарищества (садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого партнерства) могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет и имеющие земельные участки в границах такого товарищества (партнерства). Членами садоводческого, огороднического или дачного потребительского кооператива могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста шестнадцати лет и имеющие земельные участки в границах такого кооператива.

Пунктом 1 ст. 20 вышеуказанного Закона определено, что органами управления садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединением являются общее собрание его членов, правление такого объединения, председатель его правления.

В силу п. 1 ст. 21 вышеназванного Закона к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения (собрания уполномоченных) относится вопрос приема в члены такого объединения и исключение из его членов.

Согласно п. 5 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 66-ФЗ каждому члену садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в течение трех месяцев со дня приема в его члены правление такого объединения обязано выдать членскую книжку или другой заменяющий ее документ.

Аналогичный порядок принятия в члены и исключения из членов ТСН предусмотрен Уставом ТСН имени газеты «Знамя шахтера».

Таким образом, надлежащим документом, подтверждающим членство в ТСН, является членская книжка. Такая членская книжка В.О.И. была выдана.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО5, суду пояснял, что с ДД.ММ.ГГГГ он был председателем СНТ «Знамя Шахтеров». Учет членов ТСН велся с ДД.ММ.ГГГГ года. В садоводстве был штат соответствующих сотрудников, это председатель, кассир, бухгалтер. Кассир вела прием членских взносов и вносила данные в членские книжки, она вела учет. В садоводстве была картотека, в ней находились данные на каждого члена садоводства. По каждому участку велась учетная карточка. Заводил эту карточку кассир, проставлялась запись, о том, кто являлся первым владельцем данного земельного участка, после того как происходило переоформление, если, данный член выбывал, а новый приходил. Вся история прослеживалась по каждому участку. Учетные карточки заводились не только на членов садоводства, но они заводились и на других пользователей земельных участков, которые пользовались инфраструктурой садоводства. Владельцу участка находящегося на территории садоводства, необязательно было быть членом садоводства. Учет данных членов велся согласно данных, которые имелись в садоводстве. Садоводство предоставляло на территории услуги, прежде всего по водоснабжению, имеется водонапорная станция на реке Томь, которая подает речную воду по территории от Сыркашей до Романтики. Исходя из этого, чтобы дополнительно не оформлять эти услуги всех принимали в члены садоводства, формально, они оплачивали членский взнос. Приходил новый садовод, писал заявление о том, что просит, чтобы его приняли в члены садоводства, после этого принималось решение на собрании о его принятии в члены садоводства, обязательно на ежегодных очередных общих собраниях в повестку дня включался вопрос о принятии в члены садоводства. Данные списки утверждались, списки составляли бухгалтер и кассир по факту. То есть за год собирались заявления о принятии в члены садоводства. И раз в год проводилось собрание. Когда пришла семейная пара ФИО1, они мне сказали, что они являются собственниками, находятся в частной зоне, то есть в Карае, и не желали быть членами садоводства. Мы составили договор на предоставление услуг, им было принято соответствующее решение. Было подано заявление, я на данном заявлении расписался, оно было положено в картотеку, была заведена учетная карточка, в этой учетной карточке проставлялись графы за что, что вносится. Как правило, таким людям практически всем выдавалась членская книжка для того, чтобы в нее вносились записи для удобства, об оплате услуг. Вносилась оплата в кассу наличными, проставлялось основание платежа, и в членскую книжку так же записывались все платежи и основания их. Членская книжка выдавалась для удобства, для учета платежей, это не означало, что они вступили в члены садоводства. Хотя по-правильному, конечно должны были эти членские книжки выдавать только после того, как садовод становился членом садоводства. Членство подтверждает прежде всего протокол общего собрания. Если люди вступали в членство в 2016 году, по ним принималось решение о вступлении в членство садоводов на следующий год в 2017 году на собрании. Все заявления проходили подготовку к общему собранию. К протоколу общего собрания прилагаются списки. И по этим спискам происходит голосование. Право голоса имеют все члены садоводства, граждане которые заключили договор на оказание услуг, они право голоса не имели, поскольку не входили в члены садоводства.

Учет членов садоводства ведет, как правило, кассир, у него данные обязанности имеются. Списки составляются в двух формах, одни это члены садоводов, а в других списках были люди, не являющимися членами садоводов, но пользовавшиеся услугами садоводства. То есть в первом случае это был так называемый реестр членов садоводства, а во втором случае списки людей, которые заключали договоры с Садоводством на оказание услуг. В период, когда он был председателем, формировал списки кассир, на основании представленных документов от граждан. Данные списки проверялись не только им, но и комиссией, и правлением. Потому что данные списки готовились к собранию, для того, чтобы можно было учесть состав и размер кворума. Если гражданин в список включен, то это подтверждает членство. ФИО1 не была включена в список членов садоводства. Если бы ФИО1 обратилась с заявлением на вступление в члены садоводства в 2016 году, то списки утверждались только в 2017 году. Вступительные членские взносы обязаны были оплачивать все без исключения.

Учетные карточки были. С 2016 года должны быть сведения за предоставленные услуги, платежи с даты вступления. Была единая форма учетных карточек для членов и не членов садоводства. На основании этого ведется сводный реестр. ФИО1 платила за услуги достаточно аккуратно, у них ни задолженности не пени не было. В 2016 году был оплачен у нее целевой взнос, и оплата за воду. Членская книжка выдается потребителю садоводу для его личного учета оплат. На ФИО1 заводилась учетная карточка при нем, он ее подписывал. В повестку каждого общего собрания включался вопрос принятия, исключение из членов садоводства. Голосовали по спискам, которые были сформированы кассиром. Эти списки обозревались правлением. Кроме того, повестка публиковалась в средствах массовой информации за 14 дней до голосования. 

При включении садовода в члены садоводства обязательно подавать заявление о включении в члены садоводства и оплачивать взнос вступительный. Указанное заявление должно храниться рядом с учетной карточкой.

После того как он сложил с себя полномочия, он передал документацию. Правоустанавливающие документы основные были переданы по акту приема-передачи, который был с одной стороны подписан ФИО10, с другой стороны им.

Учетные карточки он не передавал, их должен передавать кассир, он к этим карточкам отношения не имеет, эти документы даже не брал никогда под отчет. Как только он сдал свои полномочия, на тот момент уже были все уволены, кабинеты были все закрыты опечатаны. Новая власть зашла уже туда до этого момента. Там каждый имел возможность принять документы, осмотреть.

Все договоры, которые были заключены, находились в канцелярии садоводства. В период его правления реестр членов садоводов он не вел, списки были. Утверждался список перед собранием только членов садоводства.

Пояснениями свидетеля также подтверждается, что истец является членом ТСН имени газеты «Знамя шахтера». Так из пояснений свидетеля суд делает вывод, что при обращении Истца к нему, будучи председателем ТСН, он выдал ей членскую книжку, кассиром была заведена учетная карточка, а также В.О.И. была включена в списки садоводов. Указанное подтверждается соответствующим списком садоводов на ДД.ММ.ГГГГ (дело № л.д. 78-103), который был сформирован, согласно пояснений свидетеля, к ежегодному собранию садоводов. Под порядковым номером 793 в данный список включена В.О.И. 

Из протокола № очередного общего собрания членов ТСН «Знамя шахтера» ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 35-39) в повестку собрания 8 вопросом был включен вопрос об утверждении списка исключенных и вновь принятых членов ТСН «Знамя шахтера». По данному вопросу слушали председателя ФИО6, который сообщил о необходимости утвердить списки выбывших (38 человек) и вновь прибывших (18 человек) членов ТСН «Знамя шахтера». По итогам голосования списки были утверждены. Согласно тексту протокола утвержденные списки прилагались к протоколу собрания. Однако, из материалов дела следует, что при переизбрании председателей правления ТСН заявления садоводов, а также списки вновь принятых садоводов в члены ТСН, и списки исключенных членов вновь избранным председателям не передавались (л.д. 83,84). Отсутствие надлежащей передачи документации являлось предметом судебного рассмотрения (л.д. 85-92). Между тем, суд отмечает, что Истец была включена в списки садоводов в соответствии с порядком, сложившимся в садоводстве на дату ее принятия в члены садоводства, о котором пояснил допрошенный судом свидетель. В связи с чем, у суда не имеется оснований полагать, что В.О.И. в качестве члена ТСН была без оснований учтена председателем ТСН Ч.Н.В.., поскольку включена истец в списки членов ТСН была предыдущими председателями до избрания Ч.Н.В. на данную должность.

Как следует из материалов дела №, суд, принимая решение по иску ФИО7, ФИО8 об оспаривании итогов общего собрания ТСН им. Газеты «Знамя шахтера» ДД.ММ.ГГГГ, обосновывал свои выводы исходя из списка садоводов, включая В.О.И. при определении кворума ежегодного общего собрания, мотивируя свои выводы тем, что именно председатель уполномочен на ведение списков садоводов (дело № л.д. 196-205). Кроме того, судом установлено, что регистрация садоводов, принявших участие в собрании ДД.ММ.ГГГГ, осуществлялась на основании списка садоводов, представленном в материалы дела на л.д. 140-185, в который также включена под порядковым номером 769 Истец, которая судя по отсутствию ее подписи в данном списке участие в данном собрании не принимала (дело № л.д. 164), однако была учтена в качестве члена ТСН при определении кворума собрания.

Кроме того, ответчиком представлен протокол общего собрания членов ТСН ДД.ММ.ГГГГ, на котором председателем правления ТСН была избрана Ч.Н.В. вместо ФИО6, а также список садоводов, принимавших участие в этом собрании (л.д. 96-100, 148-181) в материалы дела № при оспаривании итогов собрания ДД.ММ.ГГГГ представлялись аналогичные документы (дело № том 1 л.д. 100-138). Согласно данному списку от имени В.О.И. в голосовании принимало участие доверенное лицо, что подтверждается соответствующей записью в данном списке (дело № том 1 л.д. 120). Сведений о признании незаконными результатов указанного общего собрания членов ТСН суду не представлено. Решением Междуреченского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО6 о признании недействительными итогов указанного общего собрания отказано (дело № том 2 л.д. 20-26,27-32). Предметом рассмотрения по данному делу являлись доводы ФИО6 об отсутствии кворума на собрании, а также о том, что по доверенности участия в собрании никто не принимал, судом дана им надлежащая оценка, сведений и доказательств в подтверждение заявленных требований суду представлено не было.

Принимая решение от ДД.ММ.ГГГГ о признании недействительным решения общего собрания членов ТСН ДД.ММ.ГГГГ (дело № том 2 л.д. 9-18) судом дана оценка списку садоводов, принимавших участие в собрании ДД.ММ.ГГГГ, а именно суд указал, что список садоводов, принимавших участие в собрании ДД.ММ.ГГГГ не является реестром членов товарищества в том смысле, который предусмотрен ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», поскольку не содержит актуальных данных об общем количестве членов товарищества, а отражает количество членов садоводства, голосовавших на общем собрании ДД.ММ.ГГГГ. Также судом установлено, что полный список членов ТСН имени газеты «Знамя шахтера» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отсутствует.

Доводы истца о том, что ответчиком не представлено доказательств, подтверждающих законность принятия ее в члены ТСН и факт проведения с этой целью общего собрания, опровергаются имеющимися в материалах дела доказательствами, в том числе копией членской книжки истца.

Членская книжка в соответствии с частью 5 статьи 18 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан» удостоверяет законное членство в СНТ гражданина, как документ, который ему должен быть выдан. 

Положениями пункта 12 части 3 статьи 22 закона №66-ФЗ предусматривалось, что к компетенции правления СНТ относится, в том числе, обеспечение делопроизводства такого объединения и содержание его архива, а также положениями статьи 19.1 на председателя правления объединения или иного уполномоченным членом правления объединения возлагалась обязанность по созданию и ведению реестра членов объединения, который должен содержать: 

1) фамилию, имя, отчество (при наличии) члена такого объединения;

2) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты, по которому членом такого объединения могут быть получены сообщения;

3) кадастровый (условный) номер земельного участка, правообладателем которого является член такого объединения (после осуществления распределения земельных участков между членами объединения), и иную информацию, предусмотренную уставом такого объединения.

Член соответствующего объединения обязан предоставлять достоверные и необходимые для ведения реестра членов объединения сведения и своевременно информировать правление объединения об изменении указанных сведений.

Учитывая указанные положения закона, суд принимает представленные ответчиком реестр членов ТСН, который составлен уполномоченным лицом (л.д. 113-147), в котором под порядковым номером 200 указана В.О.И. (л.д. 119), списки членов ТСН, принявших участие в общем собрании членов ТСН ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 148-181), в который под порядковым номером 703 указана В.О.И., от чьего имени в собрании принимал участие ее представитель по доверенности, о чем свидетельствует соответствующая запись и подпись представителя (л.д. 163).

Истцом суду была представлена членская книжка за подписью председателя правления, заверенная печатью организации, из которой следует, что она является членом ТСН имени газеты «Знамя шахтера», регулярно с 2016 г. и по настоящее время оплачивает коммунальные услуги, о чем имеется подпись кассира. Названный документ в силу в силу ч. 5 ст. 18 ФЗ N 66-ФЗ подлежит выдаче только членам соответствующего садоводческого или дачного объединения граждан в течение 3 месяцев со дня приема в члены, следовательно, наличие членской книжки у В.О.И. подтверждает его членство в данном товариществе.

Доводы стороны истца о том, что членская книжка выдана для учета платежей, не могут быть приняты во внимание, поскольку из материалов дела и пояснений свидетеля ФИО5 следует, что учет внесенных платежей ведется в учетной карточке садовода. 

Давая оценку доводам стороны истца об указании в учетной карточке на имя В.О.И., представленной в материалы дела № на л.д. 5,4, где в графе Примечание имеется запись о выходе из садоводства по заявлению, только за воду, а в представленной в настоящее дело карточке, оригинал которой обозревался в судебном заседании, копия приобщена в материалы настоящего дела на л.д. 192, содержатся другие записи, суд не усматривает каких-либо противоречий и обстоятельств, подтверждающих заявленные исковые требования.

Так, согласно материалам дела № ТСН им. Газеты «Знамя шахтера» с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности по членским взносам обратилось в июле 2019 года, к заявлению представлены копии учетной карточки садовода В.О.И., с указанием даты вступления ДД.ММ.ГГГГ, адресе места жительства, контактных телефонов, указанием дат, размеров и назначения внесенных платежей. В графе Примечание имеется запись: принадлежал ФИО4, за 2015 г. оплачен, вышли из садоводства по заявлению, только за воду. Между тем, из данных записей не следует, что она относится к садоводу В.О.И., а не предыдущему владельцу участка ФИО4 Так, согласно копии учетной карточки ФИО4 (л.д. 191, дело № том 2 л.д. 64) следует, что в графе Примечание содержатся записи: В.О.И. ДД.ММ.ГГГГ, долг пеня,ДД.ММ.ГГГГ не отв, ДД.ММ.ГГГГ недост сот. дом не отв., ДД.ММ.ГГГГ в декабре оплатит переоформят. Из пояснений свидетеля ФИО5 следует, что записи в учетных карточках выполнялись бухгалтером садоводства, карточка на В.О.И. заводилась при нем, в ней содержится его подпись.

При этом, изменение записей в графе Примечание в учетной карточке В.О.И., представленной в настоящее дело, суд оценивает как внесение актуальных сведений в учетные данные о внесенных платежах, поскольку как следует из указанной карточки, после обращения в 2019 году с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности ДД.ММ.ГГГГ В.О.И. был внесен платеж за воду в размере 

<

данные изъяты> рублей, о чем сделана соответствующая запись. Из пояснений ответчика в судебном заседании следует, что в карточке отражаются актуальные сведения, при их изменении, например изменении размера долга, в карточку вносятся соответствующие записи. Предыдущая запись о выходе из садоводства была сделана при оформлении карточки ФИО11.

Более того, запись о выходе из садоводства по заявлению может свидетельствовать о том, что ранее лицо было принято в члены ТСН, в то время как Истец обосновывая свои исковые требования утверждала, что никогда не вступала в члены ТСН им. Газеты «Знамя шахтеров». 

Утверждая, что Истец не вступала в члены ТСН ею предоставлен договор пользования инфраструктурой. Между тем, данный договор предусматривает внесение платежей за использование инфраструктуры Товарищества, в то время как в материалы дела истцом предоставлены лишь сведения об оплате услуг водоснабжения. 

Актами проверки финансово-хозяйственной деятельности СНТ им. газеты «Знамя шахтера» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 93-95), от ДД.ММ.ГГГГ финансово-хозяйственной деятельности за 2018 год (дело № том 1 л.д. 181-187) зафиксированы расходы товарищества на оплату электроэнергии, ремонт дорог и содержание территории, вывоз ТБО, обслуживание водопровода, ремонт насосной станции. Указанные расходы в соответствии с положениями ст. 8 Закона №66-ФЗ также подлежат оплате садоводами, не являющимися членами ТСН.

В связи с указанным, суд полагает, что представленный истцом договор не опровергает выводов суда и не свидетельствует о том, что истец не была принята в члены ТСН, поскольку не подтверждает исполнения обязанностей гражданина, ведущего садоводство, огородничество в индивидуальном порядке на территории садоводческого товарищества.

Таким образом, учитывая наличие у В.О.И. членской книжки, выданной ей председателем ТСН, принимая во внимание протоколы общих собраний и списки лиц, принимавших участие в общих собраниях садоводов, включая В.О.И., суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении требований о признании истца не членом ТСН имени газеты «Знамя шахтера».

Поскольку моральный вред истцом обосновывался незаконностью действий председателя ТСН, выразившихся во взыскании задолженности по членским взносам, а суд пришел к выводу, что истец является членом ТСН и, следовательно, обязана вносить все утвержденные общим собранием платежи и взносы, сведений о том, что действиями ответчика при осуществлении деятельности по взысканию задолженности нарушены личные неимущественные права либо ответчиком совершены действия, посягающие на принадлежащие истцу другие нематериальные блага, суду не представлено, то суд находит и данное требование истца не обоснованным и не подлежащим удовлетворению.

В связи с отказом в удовлетворении исковых требований не подлежат удовлетворению требования о взыскании судебных расходов.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-197 Гражданского Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования В.О.И. к ТСН им. Газеты «Знамя шахтера» о признании не членом ТСН им. Газеты «Знамя шахтера», компенсации морального вреда, взыскании судебных расходов, оставить без удовлетворения в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий: подпись О.А. Ельмеева

Мотивированное решение в полном объеме изготовлено 25.11.2020

Копия верна судья: О.А. Ельмеева

Подлинный документ находится в деле №2-1227/2020 Междуреченского городского суда Кемеровской области